nicanda sunt utriq; lucra pícula & damná: ut cum beato Thoma
concordat Goti. Osti. & nota f. xliii. q. iii. c. pleriq;. Diuidit autē
cōtractus societatis in duas species: qm̄ alius est dñiſiuus: altus
auctiuus & positiuus: allus mixtus ex utroq;. Dñiſiuus ē quo in
fine anni diuidit lucrum & dñm̄ ex capitali & ope positis. Po
sitiuus autē ē q in fine anni nō diuidit lucrū sed reponit iterato
ad commune bonum partium augendum. Mixtus uero est qui
in fine anni lucrī partem diuidit: partem uero ad augendum re
ponit & hoc de prima parte decisionis dubii.

CQuo ad secundā parrem decisiam dico q h̄c casus ante am
bas has q̄stiones positus non ē unus contractus ut qdam putat:
quare non mirum si mox p̄nuntiat ip̄m eē illicitum: qa ad pauca
respiciētes facile enuntiant & errant: ut ait Aristoteles in elencis
Nam in eo continent plures contractus: & qlibet eorū est licitus.
Nam primus est iter montē & dantem elemosinas monti & h̄c
est plus cōtractus quasi iter Deum & dantē elemosynas pauperi;
qa fœnerat dño q misereſ pauperi: ut dicit Prouerbiorū. xix. ca.
& Christ⁹ Mathei. xxv. qd̄ inq̄t unī ex his meis minimis fecisti
m̄hi fecisti. At uero secūdus cōtractus ē mutui iter mōtem &
ciues q̄ mutuāt pro ichoatione montis. Et h̄c ē licitus si non spe
rat recipere aliud q̄ suum capitale & p̄mūm a deo de obediētia
p̄cepti: Deuteronomii. xv. c. ut diuites p̄uideāt paupibus de mu
tuō: ut supra dictum ē. Alioq; si plus reciperet diuites dicti usu
rarii eēnt & ad restituendū monti obligarent. **C**Tertius cōtra
ctus ē iter pauperes & officiales mōtis ut reddat post m̄tuū tātū
q̄tum sit eorū modestū salariū. Hic cōtractus ē licitus qa ē merce
narīus & locationis: qa illi officiales locēt opas suas pauperibus
p̄cōseruatione pignorū: & mōtis pauperū. **C**Quartus contra
ctus ē iter paupes & diuites q̄ mutuarūt p̄ ichoationē montis: ut
pauper reddēs mutuū mōti suo reddat aliquid plus quousq; sit red
ditum capitale mutuati. Et h̄c ē licitus qa nō plus reddit pauper
Inchoati diuiti montē q̄ posuerit. **C**Quintus cōtractus ē iter do
minos ciuitatis & montē: q̄ ad iplendū iussū diuinū: & nature con
stituunt montē: non sibi sed paupibus ciuibus: & hic p̄prie nō est
cōtractus sed iconomica & ciuilis p̄udentia: qua pater filiis suis
& magistratus ciuibus paupibus assignat p̄uidet & donat iure p̄
petuo quādam summā pecuniaꝝ p̄ necessitatibus eorū: in qua cō
ueniāt p̄petua societate positiua & auctiuua: & hec p̄uisio ē de iuf

diuino exp̄so Deuteronomiū. xv.c. & de iure nature quo nō filii
parētibus sed parētes filiis: & magistratus paupib⁹ thesaurizant
ut ait A postolus. Et enī finis ciuitatis ē p se sufficiētia ut nemo
sit agens: ut tradit Aristoteles prio politicorū. ¶ **V**ltimus cōtra-
ctus ē iter paupes & ipm mōtē ipsorū & hic cōtract⁹ ē societat⁹ au-
ctiue atq; positivue. Nā hic mod⁹ est nihil aliud q̄ certa summa pe-
cuniaꝝ donata societati pauperum: ad ppetuā substentationem
illorū: & est depositum ipsorū quod omni anno ipsimet augēt dan-
do aliquid ultra sortem p cōmuni bono suo augendo. Non enim il-
lud ultra sortem datur officialibus: nīsi aliquid p salario sed daf de
posito sibi & aliis paupibus cōmuni: p quo itelligēdo diffiniēduꝝ
est in hac tercia parte dubi⁹ qd sit mons pietatis. ¶ **Q**uo ad tertiam
partem notandū ē: q̄ illa est suprema & completiſſima diffini-
tio fmi Aristotelē in li. de aia & posterioribus analeticis: que daf
per quattuor causā: scilicet materialē formalē efficiētē & finalē.
Sic enim ut ait erit sola positione differēs a potissima demōstra-
tione. Quare ut plenius intelligamus qd sit mōs pietatis: diffiniē-
dus est a nobis p oēs quattuor dictas cās in hūc modū: in utando
nomē mōtis: qd est obscurum nomen: in depositū apostolicum:
qd ē cōgruētius et itelligibilius Christianū uocabulū hoc pacto.
Apostolicum depositū Patauinū est pecunia pie a patribus Ciui-
tatis collecta et ab his donata societati pauperiꝝ ciuiū: et cōstituta
in publicū usum et ppetuā substentationē illorū: ut nemo sit egēs
qbusdam statutis itercedētibus: ad publicū benef̄ ciū dicte socie-
tatis: pauperū claiū. In hac diffinitiōe depositum ē diffinitū loco
mōtis pietatis. **Apostolicū** uero dicit ad differentiā depositi nego-
ciatiū et societatis diuīsue aut mixte q̄a hoc depositū cōuenit ma-
gis loculis Christi et crumene societatis apostolice: q̄ solū ad sub-
tentationē apostolicā ordinabat: ut pater Ioānis. xiii.c. & actuū
līi. Omniū enī uenditorū pecūnie et p̄cūni poneban⁹ āte pedes apo-
stolorū: et distribuebat unicuiꝝ put cuiꝝ opus erat. Dī aut̄ para-
uiū: q̄a patauiꝝ sit: qd āt Viterbiī. Perusie: Senis Florētie et aliis
ciuitatib⁹ cōstituit: noīe illarū denoīaf: depositū apostolicū Viter-
biense: Perisinū: Senēse: Florētinū et ciusmōi: hoc igit̄ ē totū dif-
finitū: et totū qd sequit̄ ē diffinitio: i qua pecunia ē loco generis
et cause naturalis. Addit̄ huic cause pie collecta: tu; q̄a ex elemo-
synis: tum q̄a hoc miseriā pauperum: tum q̄a ad iussu; diuīnū
et ius nature iplendum collecta est in quibus omnibus est uera

pietas. Deinde ponitur causa efficiens cum dicitur a patribus ciuitatis collecta: & ab his donata societati pauperum ciuium. Pater primus pauperum a canonibus dicitur episcopus: & cum eo rectores et princeps ciuium ut de se rege Iob fatetur. cap. xxix. dicens pater eram pauperum. His tanquam patres efficiunt & procurant hoc depositum & donant societati pauperum sicut & collectas faciebat pro eis beatus Paulus: ut patet prime ad corinthios. xvi. c. & in aliis locis. Et domini rectores similiter: & post donationem sunt illi monti non modo tanquam patres: uerum & magis tanquam tutores & curatores gestoresque depositi pauperum ciuium quemadmodum & Onias sanctus pontifex maximus iugementum pupillorum pauperumque ac uiruarum pecuniam depositam curabat: ad substantiationem illorum: & uictum ut scribit in secundo machabeorum. iii. c. Tangitur quoque species contractus cum dicitur societati pauperum. Nam est species societatis positiva: quia postquam hec pecunia et depositum uenit in Ius pauperum tota societas pauperum reddit aliquid preter somnum ad augendum non bursam offici: illum: sed suum commune depositum. Rursus ponit causa finalis: cum de & constituta in publico usum & perpetuam substantiationem illorum: ut nemo sit egens. Nam per se sufficientia est finis ciuitatis: ut ait Aristoteles in politico: quia per se sufficientia tenet publicam honestatem: & uirtutes ciuitatis sine qua ob paupertatem efficiunt uiri fures: sicarii: perturbi factiosi & pusilli: atque conjugate soluto pudore stupris se se subiiciunt: & ciuitas efficit prositulum & spelunca latronum & solus omnis debita politica: & ideo hunc finem posuit Deus Deuteronomio. xv. dicens: Omnia idiges & mendicus non erit inter uos: & paulo post si frater qui moratur intra portas tue ciuitatis ad paupertatem deuenierit non obdurabis cor tuum nec contrahes manum sed aperies eam pauperi & dabis mutuum quo eum idigere prospexteris: & infra Caue ne auertas oculos tuos a paupere fratre tuo nolens et quod postulat mutuum commode: nec quippiam callide agas in eius necessitatibus subleuans: ne clamet contra te ad dominum: sed dabis ei mutuum: & subdit non deerit pauperes in terra habitationis tue. Iccirco ego precepio hodie ut apertias mansuam fratri tuo ergo & pauperi. Hoc est igitur a fine ciuitatis preceptum obligans episcopos & rectores & magistratus urbium ad prouidendum mendicis quodam de perpetuo subsidio hospitalitatis: & pauperibus ciuibus de perpetuo promptoque mutuo ad usum necessitatis ipsorum: quod per prius seruatur

In hoc apostolico deposito: de quo dicitur actuum apostolorum.ca.
lxxii. q̄ erat illis apostolis & Christianis omnia cōmunia: nec quisq̄
erat egens apud illos quia diuisdebatur unicuiq; p̄t cuiq; opus
erat. Et ponitur i hac particula diffinitionis ad perpetuum uolum
& substentationem societatis: q̄a hoc est de natura contractus so-
cietatis positiuē & auctiuē: ut pecunia p̄petuo sit toti societati p̄-
manens & solus usus unicuiq; p̄ necessitate subministref ad sub-
stentationem: nō ad p̄prium lucrum: q̄a sic eēt societas lucratua
uel mixta non positua quam intendit paterfamilias & episcopus
ac rector p̄ p̄petuo usu substentatione q̄b filiorum uel pauperum.
Ultimo ponitur causa formalis cum dicitur. Quibusdam statu-
tis intercedentibus ad publicum beneficium dicitur societatis & de-
politi. Nam huiusmodi contractibus et societatibus statuta et de-
creta sunt uelut forma: que omnes partes rei informat: dum offi-
ciales instituit: & ei leges prestituit preceptivas et prohibitives:
dumq; omnes cautelas assumit ne quid in fraudem fiat sed cūcta
ad dei laudem: & bonam politiam conseruaandam: dum fratrib;
suis ciuibus paupibus p̄uidet honeste ut uiuāt: & a rapinis homi-
cidiis latrociniis & stupris: & huiuscmodi uiciis abstineant: que
sepe ob paupertatem & mutuum nō habitum p̄ueniunt: & ciuilez
uitam atq; conuersationem maculāt & pturbāt: & hoc de tertia
parte decisua dubii sufficiat. ¶ Nunc ad ultimā ueniendum est
In qua septem conclusiones ponent: quaq; prima hec est. ¶ De
positi p̄dicti casus non est usurarius. Omnis enim casus ubi plus
requiritur ad damnum accipientis mutuum q̄ accepit: pot̄ dici
usurarius: sed in hoc casu non requiritur a paupe plus quā accepit
quod uergat in eius damnum immo i eius cōmodum. & benefi-
ciū cum augeat suum depositum: quare nō est casus usurari?
¶ Amplius ubi est usura distinguuntur oīo mutuās & q̄ accipit
mutuum cuius usure solum cedit i beneficium mutuatis. At in
hoc casu depositum paupum mutuās nō distinguit oīo a paupe
accipere sicut nec depositum societatis a sociis: & item beneficiū
non solum cedit i utilitatem officialium montis q̄ non participat
nisi salarīum: sed cedit in utilitatem accipientis: dum sibi & sociis
auget depositum cōmune: quare non ē hic usura. ¶ Rursus ne-
mo cōmittit usurā ad se ipsum: & ad sui depositi beneficium aspi-
ciens sed ad alienē burse beneficiū ultra sortem rāferēs: sed pau-
per non transfert in alienum dominium & bursam: qđ ultra sor-

tem ponit in monte atque deposito isto: sed ad se ipsum: & sui depositi beneficiū aspiciēs ponit: quare nō pōt cōmitti usura. ¶ Et confirmatur modo loquēdī Augustini: qui scribēs super psalmum. xxxvi. distiguit totaliter hominē ab homine. Inter quos cōmittit usura dicēs. Si tu fœneraueris hominē: id est si mutuo dederis pecuniam tuam alteri. Et hāc auctoritatem adducit Gratian⁹. xiii. q. iii. c. si fœneraueris: sed mens & depositum nō dat pecuniā suā mutuo alteri suo possessori & heredi ppetuo: quare non cōmittit ibi usura. Ex hoc trahit q̄ usura ppetrie nō cōmittit inter hominē & hereditatem suā: aut cōmune depositu; positiu;: sed iter priuatōs homines inter quos trāslatio fit dominii eius qđ est ultra sortem: hec autē trāslatio nō fit hic q̄ paup nō trāffert ultra sortē i domi⁹ nūm alterius a suo deposito. ¶ Amplius sūm doctores ibi ē usura ubi est ppetrie cōtractus mutui: sed iter montē siue depositū pauperum & ipsos paupes nullus ē cōtractus ppetrie mutui: sed societatis positivē ut ostēdimus: quare nō pōt ibi eē usura: & cōfirmat q̄ uocabulis utendū ē ut plures utuntur ut scribit Aristoteles p̄ Thopīcōg: At ferme oēs uocabulum mutui accipiunt p̄ re mu⁹ tuata oīno aliena a iure accipiētis & uocabulo societatis p̄ re cō⁹ munī & cōmuni iure sociis. Sed hic res mutuata non est aliena a iure paupis cuius ē depositum & societas quedam ē paupum participantium suis mutuātis. Quare nec est illud uere mutuū nec contractus uerus mutui: licet ex penuria nominum sic appelleat: sed ppetrie est t̄pali⁹ usus sui depositū: & uerus cōtractus societatis positivē ut diximus. ¶ Secunda cōclusio ē ista. Casus ppositus ē licitus & iustus. Nam omnis casus cuius oēs p̄ticularēs contract⁹ sunt liciti & iusti equidem ipse ē licitus & iustus qm̄ teste Aristotele in topicis: positis oībus partib⁹ integralib⁹ ponit & ipm̄ totum. Omnes uero partes & p̄ticularēs contractus huius casus sunt liciti ut supra exposuimus & sunt iusti cum nulli parti dānū inferat sed undiq̄ mutuū beneficium partib⁹ accrescat siue temporale siue spirituale. & in oēs undiq̄ bonū reflectat. Quare p̄ positus casus est licitus & iustus. ¶ Tertia conclusio ē illa: dictu; depositum ē ciuilis honestatis publice cōseruatiuus. Qui cqd enī p̄ se remouet cām egdem remouet effectum eius & oppositum inducit: & conseruat ut ignis p̄ se remouet cām frigiditatis: & destruit ipsam frigiditatem ēt calorem oppositum inducit & cōseruat: sed causa publice in honestatis ciuilis: que constat pudore si

Harum: & uitiorū pbitate sepiissime ē insufficiētia & inopia uictus:
qua patres pmittūt & filie cogunt cōsentire stuprīs: & viri p suffi-
cientia habēda sepe piurant furant: & mactant: qd nō agerent si
quoquo pacto iuuarent ad honeste lucrādum: ut experimēto cot-
tidiano pbamus. Quare hāc cām & effectum destruit eius oppo-
sita cā q̄ est p se sufficiētia. ¶ Quippe cōtrariaq̄ causar̄: cōtrarii
sunt effectus: teste Aristotele i p̄io de generatione & corruptiōe.
Ergo p se sufficiētia q̄ destruit paupertatem ciuilē: & eius effectu;
publicā ciuilē inhonestatē. Certe inducit & cōseruat publicam
honestatē. Hoc aū depositum adiuētum est: ut nemo sit egens
quare est publicē honestatis cōseruatuum. ¶ Quarta cōclusio.
Modus supra positus dicti depositi est ingeniosissimus ad effi-
cēndum paipes bonos clues. Nam remota egestate & ocio amo-
uetur publica inhonestas & ciuilia uitia: uñ recte dictu; ē a poeta
Ocia si tollas periere cupidinis arcus. Et rursus q̄rit. Egistus cur-
sit effectus adulter. In promptu causa ē. desidiosus erat. Et eccles-
iastici. xxiii. c. seruo maluolo tortura & compedes mitte eum ad
operandum ne uacet: q̄a multam malitiam docuit ociositas. Sed
in hoc deposito est ingenium ut puideatur pauperi ciui & artiste
de aliquo capitali siue mutuo ne cogatur ex desperatione de pu-
blica inhonestate cogitare atq̄ deliberare: & rursus ne tali cōmo-
ditate usus fiat desidiosus cogitur operari & laborare cum maxi-
mo studio ut satissimat sibi & familie: & augumēto montis: & sa-
lario officialium: & ne uendatur: & subastetur pignus. Ergo mo-
dus ingeniosus est huius depositi ad efficēndum ut pauperes
fiant boni ciues. ¶ Quinta conclusio: hoc depositum est plissi-
mum. Nam omne quod in se cōtinet omnes partes pietatis pli-
ssimum dīci conuenit. Sed mons iste ac depositum cōtinet om-
nes partes pietatis q̄ sunt in deum patrīam & parentes. In deum
quidem dum eius mandatum de mutuando pauperi implet qd
fussit Deuteronomii. xv. capi. In patrīam uero dum conatur pau-
peribus succurrere: & eos efficere bonos clues. Denique & in pa-
rentes reflectitur dum patres habentes cōmoditatē lucrandi &
familie succurrenti student bonis moribus & pudori filiarum &
totius familie: quare depositum plissimum est. ¶ Sexta conclu-
sio. Hoc depositum societatis paupum non modo apostolicū di-
citur sed ē etiam ciuitas optime instituta. Nam ubi ē ciuitas i qua
omnia sunt communia omnibus ut nemo sit egens: & in qua

quisq; proprios nescit affectus: ibi uita est apostolica: & ius nature
seruatur & societas: ac ciuitas est optime instituta: dicente Gra-
tiauo dñs. viii. c. differt. Differt inquit ius nature a consuetudine:
& constitutione. Nam iure nature omnia sunt communia omnib;
quod non solum inter eos seruatum creditur de quibus i actib;
apostolorum legitur: multitudinis autem credens erat cor unum
& anima una: & erant illis omnia communia: uerum etiam prece-
dente tempore a philosophis traditum iuenitur. Vnde apud Pla-
tonem: illa ciuitas iustissime ordinata traditur in qua quisque p-
ripos nescit affectus: hec Gratianus. Sed in hoc deposito omnia
posita & ponenda sunt communia omnibus pauperibus ciuibus: ut
nemo sit regens: & in eo quisq; proprios nescit affectus dum non
sibi modo laborat sed etiam moti: & toti societati. Quare & depo-
situm apostolicum: & societas ipsa iustissime ciuitas ordiata egisti.
meq; est nuncupanda. ¶ Ultima ratio hec institutio est honorum
temporalium & spiritualium multiplicatiua: in ea urbe ubi solli-
cite: atq; pie instituitur: colitur scrupus & augetur. Nam iuxta apo-
stolum Paulum prime ad Thimoteum. iiiii. ca. pietas ad omnia
ualet promissionem habens uite que nunc est pariter & future.
At hoc est depositum pietatis: ut quinta conclusio explanauit.
Quare ualet ad omnia bona consequenda in hac uita & in alia.
Hoc enim promisit Deus deuteronomii. xv. cap. dicens: Omnis-
no non sit inter uos indigens & mendicus ut benedicat tibi domi-
nus in terra quam tibi datus est in possessionem & ifra: no ages
quippam calide in necessitatibus pauperum subleuadis: sed da
bis ei mutuum: ut benedicat tibi dominus deus tuus in omni ipse
in cunctis ad que manum miseris. Quare uibes & ciues quo huic
deposito aliquid elemosynar; ex testamento dimittunt: id est uolu-
tatem exequunt: & a flagellis in hac uita eripiuntur & ab eterna
morte liberantur dicente Tobia. lxxii. c. ad filium. De substantia tua
fac elemosynam: & ne auertas faciem tuam ab ullo paupere. Ita. n.
fiet: ut nec a te auerteras facies domini. Quomodo potueris ita
est misericors. Si multum tibi fuerit habundanter tribue: quod
ne exiguum tibi fuerit: etiam illud exiguum libenter impariri stu-
de. Premium enim tibi boni thesaurizas in die necessitatis. Quo-
niam elemosyna ab omni peccato & a morte liberat: & non pa-
netur animam ire in tenebras. Fiducia magna erit coram summo deo
elemosina omnibus facientibus eam. Hec Tobias. Nunc ad ra

tiones. In prima dubiis parte contra ueritatem factas: Ita respon-
dendum est. **C** Prima r̄n̄sio ad rationes cōtra ueritatē factas.
Ad primam r̄n̄ē cōceditē maior & negatē minor: & cū tu p̄bas
quia quicqd accedit sorti ē usura. Respondet tibi glosa: q̄ ista re-
gula non tenet uniuersaliter. Nam in v. casibus ibi positis accipe
re ultra sortem non est usura. Similiter non ualet: nisi in contra-
ctu mutui proprie dicti. Nam in aliis contractibus puta locatio-
nis: conductionis: uenditionis: emptionis & societatis: & eiusmo-
di: fraus & furtum potest committi sed non usura: ut omnes con-
sentiantur: hic autem non est proprie mutuum: neq; cōtractus mu-
tui ut exposuimus: sed acceptio & usus pecunie de suo communī
deposito. & contractus societatis: positive: Et rursus ultra sortem:
que est proprie usura totaliter cedit in beneficium mutuantis: hic
uero reflectitur in utilitatem accipientis: dum augendo suū cōc
depositum plus alia ulce subsidit ab eo repetit & recipit.

C Secunda responsio

Ad secundam dicendū. q̄ christus & oēs alli loquuntur de ues-
to mutuo inter distinctos & priuatōs homines cōmodando: cui⁹
ultra sortem: non reflectitur in bonum accipientis: sed dātis: & nō
loquitur d: mutuo iproprie dicto: siue de usu cōis depositi & bur-
se: qui & ipse cōmunes loculos habebat & apol'is erant oīa cōta:
& quilibet uendebat sua ad augēdam societatis cōem substantiā
ut scribitur Ioannis. xiii. ca. & actuum apostolor̄. 4. immo hec so-
cetas & nobilis ciuitas paup̄ū est iustissime ordiata ut exposuim⁹

C Tertia responsio

Ad tertiam r̄n̄em dicit̄ negando q̄ urgeat pauperē quasi ex-
actor: sed bene urget desidiosum: quasi tutor: & curator depositi
cōmuni ne uel ocio uel pigritia & defectu uni⁹ socii allis nō pos-
sit cōmodari sua debita portio pro sua rata & tempore: & ne effi-
ciatur unus piger ociosus & destructor montis: Nam & apes que
maxime in cōmuni quasi quadā ciuitate & societate uiuunt: eas
socias habent que continue p̄ sui uicti & augmento examinis
student laborat & defatigantur. Que autem soli usui suo studet:
eam omnes simul urgent: expellunt: & aculeo pernecatam igno-
miniose tractant: ut experimur: his simillima est hec ciuium socie-
tas que omnes apes ad bene uiuendum: laborandum: & defatigā-
dum: & ad bonum cōmune depositi augendum: recipit nō ut de-
licate: & ociosē uiuāt, lccirco non q̄si exactor sed q̄si cōis boni ges-

istoricuratori& tutor:& p̄t desidiosos abdicat a societate reliquos
urget ad augendum sibi & societati commune depositum.

¶ Quarta responsio

¶ Ad quartam rōnē rñde: ur: q̄ non est auctoritas ad p̄positū so-
cietatis pauperum ciuiū: ut fam distinximus: sed p̄prie in opum q̄
preter uestimentū: & lectum non hñt ut clare dicit textus: hi nō
computantur in societate hūtus depositi: sed in societate hospita-
līs: debet enīm hospitale aliquid cōe hīs assignari: sicut & tēpore
christi Ierosolimis: hospitale tenebat a sinum: p̄ cōmoditate ege-
nōg: ut dicunt doctores: super illo dicto Christi: Ite īgt in castel-
lū qđ contra uos est: & statim īuenietis a sinam: & pullū csi ea:
Distinctarq; asit societatum distincte sunt leges: unde patet q̄ ho-
spitale: si accipit pignus ab aliquo īnope & mēdicate: quo illo die:
īnops usurp̄ esset ante solis occasum: reddere debet īnopi: si uero
illo die īnops non usurpus esset illo pignore non p̄hibet hospitale
rīsus illo die non reddere quia textus solā extremā necessitatē illi
die p̄ causa legis assignat dicens: ipsū solū hēt uestimentū carnis
sue: nec aliud hēt in quo dormiat: unde non ē ad p̄positū: societa-
tis dicti apostolici depositū: quod p̄ pauperib; nō īnopib; statuit.

¶ Quinta responsio

¶ Ad quīntam rōnem: negat q̄ hic cōmittat aliquid usura: sed qđ
datur officialib; p̄tinet ad cōtractū mercenarii: & salariū siue ad
contractū locatōis & cōductionis opaq; officialiū: qđ uero daf hīs
qui mutuauerūt p̄ īchoatiōe mōtis: tñ daf quantū mutuauerūt
& nō āplius. Qđ uero mōti & deposito augēdo tribuit nulli alie-
no sed sibi & sociis cōi deposito: deponit ad utilitatē futurā ac-
plentis nō mutuātis. Et tñ nulla ē usura: aut aliqua usure similitu-
do & species uera.

¶ Sexta responsio

¶ Ad sextam rōnem: Augustinus exponit cū hoc uocabulo rō-
nabiliter & iure dictum xp̄i dicens. Que cōiq; iure uultis ut faciat
uobis homines hoc facite illis. Alioquin ius nature subuertere:
cum pleriq; stupris & libidinib; aliqueti uellent se stuprari: & con-
fuges & filios: & filias: ut eadem ipsi ceteris facerent. Ius autem cō-
munis societatis est ut quisq; propt̄ios nesciat affectus: sed bons
commune sibi & societati augeat & securum reddat: quod non sit
sine pignore: & melioramento. Quare negat q̄ aliquis de cōi bo-
no iure possit uelle usum habere sine securitate & melioramēto:
qua ille nō rōne sed p̄prio affectu usus eēt dissipator poti? cōis de-

positi ġ usufructuarius socius: & ita regula xp̄i est pro nob̄s.

¶ Septima responsio

¶ Ad septimam negat q̄ non sit in aliqua sp̄e cōtract⁹: uel q̄ sit
contractus usurarius: uel q̄ antiquos terminos trāgrediamur nā
rum constituentiū depositū & donantiū pauperibus: nō est i spe
cie contractus allius usus proprius: sed ē puidētia iconomica uel ciui
līs: ut supra exposuimus. Postq̄ uero constitutum est depositum
est cōtractus expresse societatis respectu pauper⁹ qui uoluntar se
se obligant. Sed ē cōtractus tacitus respectu pauperum: q̄ ueluti
ignorātes nesciūt quo pacto in hoc deposito res lue agnnt. Ideo
hīs Ep̄is & rectores sunt negotior⁹ illor⁹ gestores. Sūt uero qdā
paupes stulti qui intelligūt qdē res suas & alior⁹ pauper⁹ i hoc de
posito bene agi: sed uellent depositi cōis solū utu' fructuarios esse
tanq̄ apes uastatrixes. Hīs ergo tanq̄ mente alienatis: & furiosiss
sunt curatores. Ep̄is cum rectoribus curantes ut dent pignus: &
melioramentum depositi cōis: & subastef pignus: si furia mentis
male pseueret tpe p̄tere sūte: qd illi assignati fuit. Alii sūt artiste &
paupes ciues qui simpliciter id uolunt quod Ep̄is & rectores in
stituunt: hīs ergo Ep̄is & dñi ciuitatis sunt ut tutores. Nec trans
grediunt antiquorum terminos sed imitantur ciuitatem: i qua
cum omnia sint cōia: quisq; p̄prius affectus nō sequitur: quod ut
Gratianus refert: & actus apostolor⁹ & euangelium Ioannis ap̄d
philosophos traditum: & ab apostolis actum: & a christo oīsum:
& a sancto Onia obseruatum. it. machabeor⁹. iii. ca. legimus. Er
go dicimus: q̄ cum casus iste multos contractus implicit respes
ctu diuersorum in multis speciebus: contractuum continetur p̄
ter q̄ in contractu usurario mutui: ut ostendimus.

¶ Octaua responsio

¶ Ad octauum dicimus q̄ solum ille dicit damni dedisse: q̄ dat
occasionem damni per fauorem: consilium & auxilium: uel dādo
operam rei illicite: ut patet per glosas canonistarum. Si uero dat
operam rei licite nō tenetur. Alioquin Deus: & legislatores cēnt
causa peccati & transgressionis: qui ferendo leges ponunt unde
transgredendi fiat occasio. Et Christus suis et causā latrociniū
Iude: qui sibi prebuilt communes loculos: mons uero pietatis nō
dat occasionem fauendo uel auxiliando aut cooperando: & con
silium p̄bendo Iude & latronibus officialibus pessimis quibus p
publica statuta obutare debet Episcop⁹ & rectores: sed solum ut

patres & tutores pauperum: clulum ex mandato diuino dat operam rei licite: per quidrendo huc modum publice societatis pauperum & publici depositi apostolici: ad subleuandas repentinias & ingruentes necessitates pauperum ciuium. Hec responso data est ab apostolo paulo: qui respondens his qui dicebant legem esse occasionem peccati. Sic scribit ad romanos. vii. c. Quid ergo dicemus? Lex peccatum est: absit. Sed peccatum non cognoui nisi per legem. Nam concupiscentiam nesciebam: nisi lex diceret: non concupisces occasione autem accepta peccatum per mandatum: operatum est in me omnem concupiscentiam: & seduxit me. Itaque lex quidem sancta mandatum sanctum & iustum & bonum. Verum tam episcopusque domini ciuitatum debent condere statuta & leges: & penas contra officiales: qui uiam iude sequuntur: efficiuntur latrones & dissipatores depositi publici pauperum: & acceptatores personarum sunt.

¶ Responsio ad ultimum:

¶ Ad ultimum argumentum dicimus: quod tam epis & rectores habent ius instituendi & dicandi pauperibus communem depositum mutuis siue subleuationis pauperum interueniente auctoritate & iussu diuino. Deuteronomii. xv. ca. ut exposuimus. Nam cum patres pauperum ciuiles sint rectores: & spirituales sint episcopi: hec autem institutione sit prouidentia quedam iconomica: in domo una & ciulis quo ad plures: & partim pertineat ad priam causam: hinc est quod in institutione: & dedicatione huius depositi: se habent omnes ut patres: & ad utrosque ius instituendi & dedicandi pertinet. Postquam vero functi sunt officio patris: & donauerunt depositum societati ciuium pauperum: iam non possunt in alium usum transferre. quia sicut de legibus homines iudicant cum eas constituuntur postquam vero constituerunt non licet de illis iudicare: sed secundum ipsas: quia functi sunt constituentium officio: ut patet. dicitur. 4. cap. Et sic autem lex. ideo autem: & c. in istis: Ita pari forma in constitutione depositi huius licet episcopo: & rectorib[us] ut prius officio & auctoritate & pietate ac donatione. Sed postquam constitutum est iam non se habent circa depositum ut patre: sed soli ut tutores curatores & negotiorum pauperum gestores: quorum officium est: non in se uel in altos depositum conuertere: ut criminose ac falso ponit Ratio: Sed solummodo illud tutare: curare: & meliorare atque augere.

CHec sunt. R.D. que seruulo tuo Ioanni occurunt: in qb' sigs
dubitatur officiū tue. R.D. procurare ut in scriptis redacta ad
meas manus deueniant: & meum officium respōsa remittere ad
candem. R.D. V. cui me recōmendo. E. V. R. D. P. B.

CSeruitor magister Ioānes Nānīs Viterbiēn. ordinis p̄dicatorū
Finis
Iesus Christus

DE monte quem de pietate merito uocant. Dominicus de
Imola ordinis predicatorum Episcopus Liddeñ. & suffra
ganeus parmeñ. ab exordio rei inexcogitate quodāmo
do ac improuise hec pauca scribens dixit. Quod circa
montē ipsum plura uenfunt cōsideranda: Intentio signanter eo
rum qui montem conficiunt: & quid importent hi duo terminis
mutuum & lucrum: ubi sciendum q̄ memorata intentio non est
nisi ad succurrentum egenis: nullo autem modo ad lucrum neq;
ad montēs augmentum: Iccirco denarii qui in eo soluuntur lu
crum dici non debent: non enim propter mutuum exhibentur
neq; recipiuntur: Ad nullam quippe utilitatem seu commodita
tem instituentium montem cedunt siue redundant pentus de
narii antedicti. **C**Sed contra arguitur sic. Pro redemptione capti
uorum usuram facere non licet: ut constat in titulo de usu. capi
tulo super eo: pari quoq; ratione & a simili non conuenit mutuū
date ad succurrentum egenis: ubi ex tali mutuo aliquid licet pa
rum ultra sortem adueniat. **R**espondetur q̄ non sunt similia
omnino: differunt autem in hoc quia mutuans pro redemptione
captiuorum simpliciter ac directe lucrum intendit ex quo capti
uos redimere ualeat. qui uero mutuat ex monte non lucrum sed
purum auxiliandi obsequium pretendit atq; per accidens & indi
recte eam pecuniam exigit non ratione mutui sed ut illam p̄ mer
cede tribuat seruitoribus montis.

CAduertendum item q̄ prefati seruitores: proprie loquendo
non mutuant sed cōmunitas: ex quo sequitur q̄ ex mera seruitu
te non autem ex mutuo mercedem suscipiunt. Nā pecunia mō
tis ut presertur non seruitorum sed cōmunitatis est: Que iuxta
uerbum domini Luce. ca. vi. mutuū date nūlī inde sperantes oīo
q̄tum ad iē: mutuatio itaq; montis non est causa qua ad eos serui

tores ipsa pecunia perueniat sed eorum labor & opera. Quando quidem mons ipse uelut res immobilis per se nihil profus agere possit. Opus igitur est hac in re uigiles conseruatores & ob sequentes adesse: qui sicut mercenarii digni sunt mercede sua.

Laus deo Finis:

CQ esitum fuit a me quid sentiā de mutui datione cōmunitatis perusine ac cōmunitatis mantuane. Ut ponitur in pūto prius posito: cum correctōe semper sancte matris ecclesie: Rñdeo te nendo ipsos nō eē usurarios: cum usura ut ē peccatum mortale & ut ē contra ius diuinū naturale & ecclesiasticū includit in se alii quem affectū inordinatum uoluntatis: iuxta illud augustinī de libero arbitrio: peccatū in tantum ē peccatum quia ē uolūfariū & ē uoluntas cōtraria recto dictamini siue diuino: qđ dictamē ē lex diuina uel cōtraria naturali uel ecclesiastico. In deordinatio ne enī uoluntatis prio cōsistit malicia: & si teneat se opposito de necessitate salutis cōformare & non faciat mortaliter peccat: ut determinat doctor subtilis in. 2. dis. 2: ubi dicit qđ pētū mortale ē deordinatio opposita ordinationi sine qua finis nō pōt sequi alii quo mō. Usura ergo ē inordinatus uoluntatis appetitus quo ex mutui datione aliquid de bōis pximi ultra sortem habere inten dit & hoc ē qđ cōter dicitur qđ usura ē quicqd ultra sortem accipimus: sed oportet ut intelligat in mutuante fuisse appetitum in ordinatum & uoluntatē primariā: fuisse tales qđ nō mutuo desisset nisi aliqd ultra sorte h̄c speraslet contra quos clamat xp̄s mutuum date nihil inde sperantes Luce. vi. Sed si primariā uolū tas sit a caritate: & 2° speret aliqd ultra sortem accipere nō ē usu rarius sed potius mouetur primo a caritate sic qđ & si etiam sciret se nihil accepturum ultra sortem adhuc mutuaret: ut determinat Ricardus de media villa: in. 4. sententiarum dis. 13. artic. 5. q. 5. Propter quod dicendum qđ cuni dicit dñi perusini non moueant cupiditate lucrī sed eorum primaria intentio fit pauperibus sub uenire: nullū inordinatum actum uoluntatis video ī eis nec per consequens peccatum aliquod ē ī eis sed potius opus misericordie & pietatis. Præterea nulla rō probans eē usuram peccatum cōcludit ipsos eē usurarios. quia ut probat doctor subtilis ī. 4. dis. 15. q. ii. arti. ii. circa mediū: dicit usuram ideo esse peccatum: quia usurarius recipit de non suo quia cū primo mutuo dedit res mu tuo data: nō ē mutuantis sed recipientis patet qđ si pderet talē rē

recipiens pderet nō datus & istud ē signum q̄ ē ipsius recipientis
hic hec ratio non concludit quia h̄i dant pecuniā nō ut aliqd de
nō suo recipiant quia non intendūt recipere nisi id qd dant & il-
lud in tpe debito ē suū: qd tñ tpe mutuationis nō erat suū: sed in
termino reddit p̄stīnū lus qd erat ante & ita recipiūt suū. Et si di-
cas recipiūt sextenū pro singulo floreno nō recipiunt ip̄si sed est
merces opantū & seruientū reipublice cui seruire non tenent
propriis sūptibus sed iuxta illud. Nemo p̄priis stipendiis &c. Cir-
ca hoc si nō excedat ut nō. in punto. Alta rō ē quia usurarius
intendit recipere fructū de industria aliena quia cū pecunia non
fit de numero rex fructificantū: si igit̄ de pecunia accipit fructū
fructus iste puenit de industria aliena. Alta rō: imo ēt uſ eē &
est cōtra nām qa accipe fructū de n̄ fructifero ē facef rē n̄ fructi-
ferā fructiferā. Ad hec duo dico q̄ illi dñi n̄ itēdūt fcipe fructū
de industria aliena: imo nihil recipiūt & ita nec faciūt cōtra nām.
Altud ē enī q̄ ip̄si accipiūt sextenū qd nō ē uer̄: qa nihil illi h̄nt
uel qd operari recipiūt sed ip̄si non recipiunt rōne pecunie mu-
tuare sed rōne p̄culi & laboꝝ suoḡ: Et ita oia argum̄ta faciliter
solui possūt qa oia argum̄ta p̄supponūt primariā intentionem
in mutuante eē malam: hic nec prima intentio nec sc̄da ē mala
& lō nullū p̄tm̄. Illud ēt mutuū dato & c̄ ōstat q̄ i eis nulla ē
spes lucr̄: usuraāt fit cuꝝ spe & cū intentione p̄ia lucrādi de nō
suo: & de re nō fructifera ut patet ex doctore subtili ut supra.
Hec ego magister Gratianus brixensis ordinis minorum pro
uincie romane indignus minister propria manu: & ut maiorem
habeat fidem sigillum prouincie mihi credite apposui.

Finiſ

CReuerendo patri fratti Petro senensi sacri ordinis minorum
de obseruantia: Frater Baptista Mant. carmelita. S. dic̄t in xpo.

REuerēde p̄ Petre. Viso & diligēter iſpecto casu & mō
quē uenerādus p̄ Bernardin⁹ diuinī uerbi p̄co singu-
larts ad liberandū pauperes fideles ab hebreorū usuris
Mantue nup̄ instituit instar eius qui iam p̄idē & Peru-
ſit & Bononie fuit institutus: non possum quin factum p̄ientissi-
mu & saluberrimū esse confitear: Atq̄ utinam omnes non Italie
modo sed omnium christianorum Respublike tali modo usuras
de medio tollerent: Nec uideo quomodo nō maior pars nostrorū

principium sit excōlata cum quotidie uideant nouos usurarios
surgere: & contra ecclesie preceptum quod habetur in sexto: de
usuris. Usuræ uoragine cum maximo populo detimento
& conscientia suæ damno se uidere dissimulant. Et sūt pleriqui
qui contra clementiam: ex graui de usuris putent usuram non
esse peccatum. Sed ut ad propositum redeam in predicto Mātue
monte nullam ego usuram adiuuenio. **Q**uomodo enim usura
esse potest ubi nulla est illabilitas: ubi nulla est auaritie cupiditas:
quis hominem esse dicet eē qui nō sit aial? **Q**d si quis dicit ultra
sortem percipi aliquid: concedo: nec ex hoc sequitur usuram esse
Arguitur enim ab incōpleta diffinitione: ac si diceretur aial ē erz
go hō ē: sed addi oportet ut sequatur: id quod sorti accedit eē pro
usu pecunie cuius usus a proprietate non distinguitur: Itē quia hoc
fiat ex auaritie cupiditate: usuram namque beatus Thomas secunda
secunda. q. lxxviii. articulo primo secundo & tertio. Et Aristoteles
les in. iiii. Ethicorum. speciem dicunt auaritie & illabilitatis. At iux
ta Dialecticorum artem: sublato genere destruitur species: Et in mo
ralibus finis maxime respiciendus est: que ut dicit doctor subtilis
In quolibet. xviii. prima est inter morales cīrcumstantias. ut quādo
quis elemosinā probet si malo fine & non simplici oculo portigat:
bona operatio eē definit cui bonus finis bonitatē adiungere pote
rat. De hoc eodē: doctor subtilis in quiane de praxi: & in scđo sancti Iag
dis. vii. q. prima multa cōmemorat que cā breuitatis & quia ut ait
Hieronymus stultū est aliquē ea docere que sciat consulto praetran
seo. **Q**uod ultra sortem recipitur ē laboris industrie & operaruz
merces debita iis qui scribendo notando exigendo pignora seruā
do publice pauperæ utilitatē seruīsūt: ad pecunie dominum nihil
prouenit lucri. **Q**uod si dicatur pecuniam non parere pecuniā:
concedit: sed neque hic uolumus accidere ut ex pecunia uel ex usu
pecunie pariatur pecunia: sed uolumus labori & industrie merce
nari: & de substantia eoz quibus seruīunt satisfieri. Que lex id
phibet! Nonne Paulus dicit dignū eē mercenariū mercede sua
& qui altari seruit de altari uiuat: Et nemo suis stipendiis militat:
Scimus pecuniam usū non habe. Scimus pecuniam cū mutuo daf
alienari: & nō eē amplius eius quia dedit: nec posse pro ea re: que tua
non sit qcque ultra sortē a te recipi ut frequenter apud pontificiū iu
ris pitos & theologos legim? & preterim apud doctorē subtile ī. 4.
sancti Iag. dis. xy. q. ii. Possemus & multo plura iis addere sed supuaca